**Univerzita Karlova**

**Filozofická fakulta**

**Diplomová práce**

**2019**

**Mgr. Radomyr Mokryk**

**Univerzita Karlova**

**Filozofická fakulta**

**Ústav světových dějin**

**Seminář nejnovějších dějin**

Diplomová práce Mgr. Radomyr Mokryk

Hnutí na obranu lidských práv v Československu a na Ukrajině na konci sedmdesátých let 20.
století

Human rights movement in Czechoslovakia and Ukraine at the end of the 1970s.

Praha, 2019

Vedoucí práce PhDr. Mgr. Ondřej Vojtěchovský Ph.D.

Na tomto místě bych chtěl poděkovat PhDr. Mgr. Ondřeji Vojtěchovskému, Ph.D. z Ústavu světových dějin Filozofické fakulty Univerzity Karlovy za vedení mé diplomové práce, projevenou trpělivost, důslednost a za odborné konzultace.

Prohlašuji, že jsem svoji diplomovou práci zpracoval samostatně a vyznačil v ní veškeré použité zdroje informací.

V Praze, dne 1. června 2019

Radomyr Mokryk

## Anotace

V předkládané diplomové práci zpracovávám téma začátku lidskoprávního hnutí v sedmdesátých letech 20. století v sovětské Ukrajině a Československu po podepsání závěrečného aktu konference o bezpečnosti a spolupráci v Evropě v Helsinkách 1. srpna 1975. Diplomová práce je pokusem komparativní analýzy dvou lidskoprávních hnutí v Československu a v sovětské Ukrajině na příkladu dvou lidskoprávních skupin: Ukrajinské helsinské skupiny a Výboru na obranu nespravedlivě stíhaných v Československu. Studie se zaměřuje na tři hlavní tematické okruhy: vývoj společnosti ve vymezeném období, aktivity helsinských skupin v historickém kontextu a biografie zakladatelů těchto hnutí.

Klíčová slova: Lidská práva; Helsinské hnutí; disent; opozice; Sovětský svaz; normalizace; Československo

## Abstract

This thesis deals with the topic of the human rights movement in Ukraine and Czechoslovakia after signing the final act of the conference on security and cooperation in Europe in Helsinki 1975. The thesis is an attempt of a comparative analysis of these two human rights movements in the late 1970s, based on two concrete groups: Ukrainian Helsinki Group and Committee for the Defense of the Unjustly Prosecuted. The research focuses on the comparison of the social context for the dissent activity, the historical circumstances and the activities of the human rights groups. Particular attention is paid to the life stories of the actors of human rights movement and efforts to explore some common features in biographies of these personalities.

Key words: Human rights; Helsinki movement; dissent; opposition; Soviet Union; Normalization; Czechoslovakia

Seznam použitých zkratk.

UHS – Ukrajinská helsinská skupina

VONS – Výbor na obranu nespravedlivě stíhaných

KBSE – Konference bezpečnosti a spolupráce v Evropě

VDLP – Všeobecná deklarace lidských práv

ROPCiO – Ruch obrony czlowieka i obywatela

OSN Organizace Spojených Národů

USSR – Ukrajinská sovětská socialistická republika

NKVD – Narodnyj komissariat vnutrennych del

UPA – Ukrajinská povstalecká armáda

## Obsah

<b>Úvod.....</b> <b>8</b>
<b>1.Společnost.....</b> <b>16</b>
1.1.Československá společnost..... 16
1.2.Společnost v Ukrajinské sovětské socialistické republice..... 21
<b>2.Lidská práva: Západ proti Východu.....</b> <b>31</b>
2.1. Helsinská konference a koncept lidských práv..... 31
2.2. Ukrajinská helsinská skupina..... 35
2.3. Výbor na obranu nespravedlivě stíhaných..... 44
<b>3. Cesta k disentu: biografie zakladatelů lidskoprávních skupin.....</b> <b>53</b>
3.1. Ukrajinská helsinská skupina..... 53
3.2.Výbor na obranu nespravedlivě stíhaných..... 70
3.3. Komparativní analýza UHS a VONS..... 87
<b>Závěr.....</b> <b>96</b>
<b>Bibliografie.....</b> <b>100</b>

## Úvod

Helsinská konference v roce 1975 se snad poprvé v průběhu studené války stala polem přímé konfrontace dvou opačných světových názorů co se týče chápání podstaty lidských práv. Závěrečný akt v Helsinkách byl rovněž součástí mnohem širšího kontextu, než pouze ujednáním o podstatě lidských práv. Účastníci konference měly za cíl vypracovat nový prostor pro širší spolupráci, který by byl přijatelný pro všechny strany. Pohledy liberálně demokratického a komunistického tábora se ale podstatně lišily. Výsledkem byl diplomatický souboj ohledně základních principů mezinárodního právního řádu.<sup>1</sup> Rozlišnost v přístupech se nejvíce promítla právě u tzv. „Třetího koše“ Závěrečného aktu, který se bezprostředně týkal lidských práv. Zapadní chápání, které již bylo zakotveno v Obecné deklaraci lidských práv OSN z roku 1948, se nesesetkalo s pochopením ze sovětské strany. Rozdíly byly založeny v samotné ideologické podstatě politických systémů – které se zakládaly na liberálně – demokratických anebo socialisticko-komunistických ideologických principech. Buď jsou člověk a jeho práva uznávána za nejvyšší hodnotu, a těmto hodnotám je (alespoň teoreticky) podřízená činnost státu, anebo naopak zájmy jedince nejsou tak důležité jako prospěch třídy jako celku, a tedy de facto státu. Jednání, která trvala dva a půl roku, nakonec skončila kompromisem – Sovětský svaz získal to, co pro sebe považoval tehdy za nejdůležitější – uznání všech poválečných hranic a princip nevměšování se do vnitřních záležitostí. Západ naopak prosadil důležitý princip respektování lidských práv a základních svobod včetně svobody myšlení, svědomí, náboženství nebo přesvědčení.

Podpis Závěrečného aktu v Helsinkách 1. srpna 1975 nastartoval v celém východním bloku lidskoprávní hnutí. Disent, který do té doby měl v každé zemi různé podoby, dostal nyní společnou platformu, nástroj, který mohl v zákonné rovině využít pro tlak na státní orgány v otázkách dodržování základních lidských práv. Jako první vznikla helsinská skupina v Moskvě v čele s J. Orlovem, vzápětí následovala Ukrajinská helsinská skupina vedená M. Rudenkem. Skupiny se organizovaly i v dalších republikách Sovětského svazu – Litevské, Arménské, Gruzínské. Stejně reagovali aktivisté i v satelitních zemích – v Československu vznikla Charta 77 a následně Výbor na obranu nespravedlivě stíhaných, v Polsku – ROPCiO.

---

<sup>1</sup> Morgan, Michael Cotey: The Final Act: Princeton, Oxford, 2018. p.6

Země s odlišnou historií, tradicí opozičního hnutí, i sociálními poměry se v smyslu disidentského hnutí dostaly do jisté společné roviny – roviny lidských práv, a to v jejich „západním“ chápání. Koncept lidských práv jako nástroj opozičního hnutí byl vnímán v různých zemích odlišně. Uvnitř Sovětského svazu se většina pozornosti dostávala národnostním otázkám (zřejmou výjimkou byla Rusové), naopak v Polsku a Československu se aktivisté věnovali lidským právům v obecnějším smyslu tohoto pojmu.

Diplomová práce je pokusem o komparativní analýzu lidskoprávního hnutí v Ukrajinské sovětské socialistické republice a Československu v období po podepsání Helsinského finálního aktu. Lidskoprávní hnutí jako součást opozičního hnutí ve státech východní Evropy a SSSR mělo různé podoby, právě Helsinská konference nasměrovala tato hnutí to společné roviny i formy, a sice helsinských skupin (i když názvy samotných skupin se mohly v různých státech lišit). Tyto skupiny definovaly vlastní cíle, metody i sféry působení ve svých prohlášeních. Tato studie na příkladu dvou takových skupin, Ukrajinské helsinské skupiny a Výboru na obranu nespravedlivě stíhaných v Československu, porovnává lidskoprávní hnutí v těchto dvou zemích. Ve své studii se věnuji různým aspektům lidskoprávního hnutí: sociokulturnímu kontextu doby, chápání lidských práv v těchto dvou státech, aktivitám skupin. Stěžejným úkolem je prozkoumat „cestu do disentu“ konkrétních aktérů lidskoprávního hnutí v Československu a v sovětské Ukrajině v širším historickém i sociokulturním kontextu. Tato studie je příspěvkem k dějinám Československa a Ukrajiny a snahou poukázat jak na společné rysy v tomto období v dějinách obou zemí, tak i zdůraznit specifické charakteristiky, které byly přítomny jen v té či oné zemi. Diplomová práce může být vnímána rovněž v širším kontextu jako pokus o srovnání lidskoprávního hnutí jako jistého fenoménu

[…]


Uvnitř samotných skupin lze vymezit i podobné proudy: v obou skupinách byli disidenti, kteří upřímně věřili v kladnou roli vládnoucích stran a pouze po jistých osobních zkušenostech a historických událostech měnili svůj názor na panující režim (M. Rudenko, P. Hryhorenko, L. Lis, O. Bednářová), byli ale i takoví, kteří vstupovali do strany pouze proto, aby mohly ovlivňovat společenské dění a vylepšovat společenské poměry (J. Dienstbier, L. Lukjanenko). Celá řada z nich ale byla vůči socialistickému vedení naladěna nepřítelsky od úplného začátku, i když z různých důvodů: v případě UHS se jednalo o nacionalisticko-vlastenecký motiv (N. Strokátá, M. Marynovyč, L. Lukjanenko, O. Meško, O. Tychyj), v případě VONSu se jednalo o náboženské přesvědčení (V. Benda, D. Němcová, J. Němec, V. Malý). Několik aktivistů se zapojilo do obou skupin spíše na základě svých morálně-etických přesvědčení a obecně lidských hodnot (O. Berdnyk, M. Matusevyč, V. Havel, J. Bělíková).

Rozdíl mezi mocí uvnitř SSSR a za jeho hranicemi v Československu se nejlépe promítly v dalším stíhání lidskoprávních aktivistů. Hned v roce 1977 byla řada členů UHS zatčena a následně souzena podle 62. článku Trestního zákoníku USSR (protisovětská agitace a propaganda). Pět spoluzakladatelů UHS (M. Rudenko, L. Lukjanenko, O. Tychyj, M. Marynovyč a M. Matusevyč) dostalo nejvyšší možný trest – sedm let vězení a pět let vyhnanství. O dva roky později byli zatčeni i další členové UHS O. Berdnyk, J. Lytvyn a V. Ovsijenko.

Represe ale helsinský proces v sovětské Ukrajině nezastavily. Na jaře 1979 byla ve vězeňských lágrech v Mordovii založená další lidskoprávní *Skupina pomoci plnění helsinských dohod ve vězeních*, do které se zapojili již věznění členové UHS. Lidskoprávní hnutí pokračovalo i na svobodě, do konce sedmdesátých let se do skupiny zapojili další členové, mimo jiné Vasyl Stus (vedoucí skupiny), Vjačeslav Čornovil, Zenovij Krasivskyj a Jaroslav Lesiv.

Někteří členové UHS dostali možnost emigrovat a postupně jí využívaly: do USA odjel s rodinou P. Hryhorenko, později ho následoval i M. Rudenko. Několik pozdějších členů UHS ve vězení nepřežilo: v srpnu 1984 za nevyjasněných okolností zemřel J. Lytvyn, v září 1985 v pracovním lágru v Permi rovněž za nejasných okolností zemřel Vasyl Stus, jeden z největších talentů ukrajinské poválečné literatury a tehdy i vedoucí UHS. V roce 1984 ve vězení zemřel i spoluzakladatel UHS O. Tychyj a další lidskoprávní aktivista V. Marčenko, který držel v lágru mnohoměsíční hladovku.

Na přelomu sedmdesátých a osmdesátých let kvůli neustálým represím měla činnost UHS spíše symbolický charakter. Skutečné obnovení skupiny proběhlo ve druhé polovině osmdesátých let založením Ukrajinského helsinského spolku, který se hlásil k odkazu UHS. Předsedou byl zvolen L. Lukjanenko. Těsně před rozpadem SSSR se spolek reformoval na Ukrajinskou republikánskou stranu a několik jejích členů se stalo poslanci v prvním ukrajinském parlamentu. V. Čornovil a L. Lukjanenko v roce 1991 neúspěšně kandidovali na ukrajinského prezidenta.

Podobně se vyvíjela i situace kolem VONSu. V roce 1979 byla na tzv. „Pražskou desítku“ spoluzakladatelů VONSu (a dalšího člena skupiny Alberta Černého) uvalena vazba. Všichni byli odsouzeni k nepodmíněným trestům odnětí svobody na dobu tří až pěti let (výjimkou byla D. Němcová, která dostala podmíněný trest). Stejně jako v případě UHS se i do VONSu po první vlně zatčení zapojovali noví členové: Karel Freund, Zina Freundová, Zbyněk Hejda, Martin Hybler, Jan Pavelka, Jan Ruml, Petruška Šustrová a další).

V Československém případě byli mnohem rozšířenější případy emigrace, zaprvé proto, že se emigrace nemusela vnímat jako nutně definitivní krok, zadruhé kvůli tomu, že místní vláda byla mnohem „vstřícnější“ co se týče otázky emigrace (tzv. akce „Asanace“). Na přelomu sedmdesátých a osmdesátých let se z Československa vystěhovali I. Medek, J. Tesař, V. Malý.

Stejně jako v ukrajinském případě větší aktivita byla spojena s uvolněním po nástupu k moci v SSSR Michaila Gorbačova: v roce 1986 do VONSu vstoupili další členové P. Cibulka, S. Devátý, L. Marečková, P. Pospíchal. Ve stejnou dobu v Československu byl založen Československý helsinský výbor. V období před pádem SSSR pokračují tendence v odlišném chápání podstaty těchto skupin, zatímco UHS se postupně transformuje v politickou stranu a zapojuje se do procesu vyhlášení nezávislosti Ukrajiny, (jehož členy se staly i řada osobností dříve angažovaných ve VONSu R. Battěk, J. Dienstbier, V. Havel, L. Lis, V. Malý a P. Uhl) hlavní úkol ČHV viděli v bezprostředním hájení lidských práv. Po Sametové revoluci a nástupu V. Havla do funkce prezidenta se řada disidentů stala poslanci parlamentu. Někteří z nich, se dodnes věnují problematice lidských práv: A. Šabatová, která stála u zrodu VONSu dnes plní povinnosti veřejné ochránkyně práv.
