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Posudek vedoucího diplomové práce

Jméno a příjmení studenta/studentky: Mgr. Radomyr Mokryk

Název práce: Hnutí na obranu lidských práv v Československu a na Ukrajině na konci

sedmdesátých let 20. století

Jméno vedoucího práce: PhDr. Ondřej Vojtěchovský, Ph.D.

1. Heuristika (hodnocení známkou 1, 2, 3, 4 – v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku

slovně formulovat hlavní výtky)

1.1 Hodnocení použité literatury a pramenů 1
1.2 Úplnost použitých zdrojů z hlediska současného stavu bádání 1

Stručné hodnocení:

Autor využívá dostupné literatury k problematice lidskoprávního hnutí v Československu a

v Ukrajinské SSR, pracuje s hlavními pracemi o společensko-kulturním a politickém vývoji

v ČSSR, SSSR a na Ukrajině v 70. a 80. letech. Seznámil se také s obecnější literaturou

věnovanou tzv. Helsinskému procesu a otázce prosazování lidských práv. Z primárních zdrojů

využívá edic, autobiografických prací a uskutečnil i několik rozhovorů s bývalými disidenty.

Z hlediska vytyčení cílů práce i zvolené metodologie je heuristická základna uspokojivá.

___________________________________________________________________________

2. Řešení problému (hodnocení známkou 1, 2, 3, 4 – v případě hodnocení 3 a 4 musí autor

posudku slovně formulovat hlavní výtky)

2.1 Volba cíle práce odpovídá zadání 1
2.2 Cíl z hlediska metodologie oboru je zvolen relevantně 1

Stručné hodnocení:
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Cílem práce je srovnání lidskoprávních hnutí, zejména sociálního a kulturně-politického

zázemí jeho protagonistů v ČSSR a v Ukrajinské SSR. Autor se seznámil s metodologickými

přístupy jako je kolektivní monografie, kvalitativní analýza a inspiroval se několika

historickými metodologicky podnětnými pracemi. Přestože nehledal přímo poučení u autorů

věnující se komparativní metodě, nezůstala jeho práce pouze v rovině tzv. falešné komparace

(dvou vedle sebe postavených, nijak neprovázaných případových studií), ale pokusil se vlastní

cestou propojit získané poznatky v ucelený závěr, což se mu také do značné míry podařilo.

___________________________________________________________________________

3. Hodnocení struktury práce (hodnocení známkou 1, 2, 3, 4 – v případě hodnocení 3 a 4

musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky)

3.1 Je struktura práce logická 1
3.2 Odpovídá struktura práce metodologii a metodám deklarovaným
v úvodu práce

1

Stručné hodnocení:

Nemám připomínek. Viz slovní komentář k bodu 2.

___________________________________________________________________________

4. Hodnocení kvality textu práce (hodnocení známkou 1, 2, 3, 4 – v případě hodnocení 3 a 4

musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky)

4.1 Analýza pramenů a literatury 2
4.2 Interpretace pramenů a literatury v jejich vzájemných souvislostech 2

Stručné hodnocení:

V části, v které autor pojednává o sociální realitě ČSSR a USSR v období pozdního

socialismu, dobře shrnuje interpretace autorů stěžejních děl. Přestože v poslední době vznikají

také studie, které tento ve většině případů již 20 a více let starý výklad upravují nebo

překonávají, je Mokrykova práce se sekundární literaturou solidní. V kapitolách o

lidskoprávním hnutí, disentu a životních osudech jednotlivých protagonistů se ukazují limity
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dané dostupnými prameny. Autor se opírá o vydané vzpomínky nebo publicistická interview,

případně s některými protagonisty vedl rozhovor sám. Mohl se však pokusit konfrontovat

výpovědi pamětníků s ještě dalšími informačními zdroji – především s archivními dokumenty.

___________________________________________________________________________

5. Kvalita zpracování (hodnocení známkou 1, 2, 3, 4 – v případě hodnocení 3 a 4 musí autor

posudku slovně formulovat hlavní výtky)

5.1 Stylistika a pravopis 1
5.2 Použitá terminologie 1

Stručné hodnocení:

V textu práce se vyskytují i přes opakovanou kontrolu drobné gramatické chyby a překlepy.

Je nutné ovšem vyzdvihnout slušnou stylistickou úroveň u autora, který není rodilým

mluvčím. Jazykové schopnosti R. Mokryka jsou ve srovnání s jinými studenty, jimž čeština

není mateřským jazykem, zcela mimořádné.

___________________________________________________________________________

6. Celkové hodnocení v rozsahu nejméně 500 znaků:

R. Mokryk si zvolil pro téma své diplomové práce relevantní a podnětné téma, které však

předpokládalo u autora vysokou erudici a metodologickou připravenost. R. Mokryk začal

studovat magisterské studium historie na FF UK, aniž by předtím prošel průpravou

bakalářského studia tohoto oboru. Přes dokonalou znalost českého jazyka a jistě velice solidní

znalosti historického vývoje v obou zemích, musel přeci jen nakonec delší čas hledat způsob

jak předmět svého výzkumu uchopit. K tomu nakonec využil i svého studijního pobytu ve

Velké Británii, kde se mimo jiné mohl věnovat i četbě další metodologicky podnětné

literatury.

Jak je uvedeno výše, autor si stanovuje jasně badatelské otázky, svůj výklad strukturuje

logicky a obstojně pracuje s literaturou i prameny. Předkládaná diplomová práce je tak dle

mého soudu velmi dobrým výsledkem.
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Pro české prostředí práce přináší řadu méně známých skutečností a zprostředkovává poznatky

z ukrajinské literatury. Ukrajinský disent a lidskoprávní hnutí klade do kontextu Sovětského

svazu i východoevropských socialistických zemí. Ze srovnání s českým prostředím vyvozuje

několik zajímavých závěrů. Pokud jde o programová a myšlenková východiska, autor

ukazuje, že pro ukrajinské disidenty byla ústředním tématem národnostní otázka a otázka

nerovnoprávného postavení Ukrajiny a ukrajinského národa v rámci SSSR, zatímco

českoslovenští (čeští) disidenti se soustředili hlavně na samotnou otázku lidských práv. Zde

samozřejmě vyvstává námitka, zda je možné porovnávat UHS pouze s VONS, aniž by byla

vzata v potaz platforma Charty 77, jelikož UHS plnila v ukrajinském prostředí roli obou

těchto československých disidentských iniciativ. Zahrnutí dokumentů Charty 77 do

srovnávací analýzy by jistě vedlo k plastičtějšímu závěru.

Pro srovnání české a ukrajinské skupiny disidentů, pokud jde o jejich sociální původ,

motivace a vzdělanostní či myšlenkové zázemí, bylo velice výhodné, že na obou stranách

soubor představovalo 10 biografií zakládajících členů (v českém případě 10 soudně

persekvovaných zakládajících členů). Určitým limitem však pro autora byla nestejná povaha

pramenné základny pro biografie všech do souboru zahrnutých osobností. Autor se s tímto

problémem vypořádal vcelku zdařile, i když mohl snad s prameny typu memoárů a

pamětnických rozhovorů pracovat v některých případech citlivěji, zejména tam, kde se jedná

o retrospektivní hodnocení vlastních postojů aktérů v relativně dosti vzdálené minulosti.

I když nemám k diplomové práci R. Mokryka po formální stránce větší výhrady, nemohu se

zbavit dojmu, že ze své komparace mohl přeci jen vytěžit více. Jeho poznatky nás tak vedou

k závěrům, že rozdíly poněkud předvídatelně vyplývaly především z povahy české a

ukrajinské společnosti: zatímco čeští disidenti pocházeli většinou z již vzdělaných

měšťanských rodin, ukrajinští disidenti, ačkoliv také dosáhli vyššího vzdělání, byli rolnického

původu atd. Další rozdíl tkvěl například v tom, že čeští lidskoprávní aktivisté byli v průměru o

deset let mladší, protože jejich ukrajinští protějškové se do střetu s mocí dostali již v polovině

60. let, tedy zhruba o desetiletí dříve.
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Tato zjištění sama vybízejí k hledání hlubších souvislostí. Do těchto vod se však R. Mokryk

pouštěl jen zřídka a pokud vůbec, tak dosti spekulativním způsobem. Například podotýká, že

čeští disidenti byli ovlivněni svým rodinným zázemím více než ukrajinští, což odvozuje od

předpokladu, že měšťanské vzdělané rodiny zanechávají v dětech hlubší otisk než negramotní

rolničtí rodiče. Nejsem si jist, jestli je tento předpoklad správný a jestli právě odkazy k půdě a

rolnictvu a jeho tragické zkušenosti hladomoru, nebyly pro nacionálně orientované ukrajinské

disidenty právě i výsledkem prožitků z vlastního rodinného prostředí (tedy alespoň u části

z nich). Autorova ambice vyslovit z komparace konkrétní závěry je správná. Tyto závěry však

mohly být podle mého soudu ještě o něco více promyšlené a nuancované.

Práci doporučuji k obhajobě.

___________________________________________________________________________

7. Otázky a připomínky k obhajobě:

___________________________________________________________________________

Navržená známka:

velmi dobře

Datum: Podpis:

3. 9. 2019